

SỞ LAO ĐỘNG-THƯƠNG  
BINH VÀ XÃ HỘI SƠN LA  
CƠ SỞ ĐIỀU TRỊ NGHIỆN  
MA TÚY TỈNH

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM  
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 52/KH-CSĐTNMT

Sơn La, ngày 28 tháng 01 năm 2021

**KẾ HOẠCH**  
Triển khai thực hiện công tác năm 2021

Căn cứ Kế hoạch số 99/KH-SLĐTBXH ngày 16/10/2020 của Sở Lao động - Thương binh và Xã hội tỉnh Sơn La về công tác lao động, người có công và xã hội tỉnh Sơn La năm 2021.

Căn cứ vào kết quả thực hiện nhiệm vụ năm 2020. Cơ sở Điều trị nghiện ma túy tỉnh ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện công tác năm 2021 với những nội dung cơ bản sau đây:

**I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

**1. Mục đích**

Nâng cao vai trò, trách nhiệm của các phòng chuyên môn, Cơ sở vệ tinh trong việc lãnh đạo, chỉ đạo, tổ chức triển khai thực hiện nhiệm vụ hàng năm, triển khai đồng bộ các mảng hoạt động của Cơ sở qua đó đẩy mạnh chất lượng, hiệu quả hoạt của từng phòng chuyên môn, Cơ sở vệ tinh trong các hoạt động chung của Cơ sở.

**2. Yêu cầu**

Lãnh đạo các phòng chuyên môn, Cơ sở vệ tinh triển khai phối hợp đồng bộ thực hiện tốt công tác tổ chức tiếp nhận, phân loại, chữa bệnh, cai nghiện, lao động trị liệu, phục hồi sức khỏe, chăm sóc, tư vấn điều trị cho người nghiện ma túy và điều trị bằng thuốc Methadone cho học viên tại Cơ sở và người nghiện ở khu vực gần Cơ sở. Tổ chức các hoạt động tuyên truyền, giáo dục, tư vấn, dạy văn hóa, dạy nghề, lao động trị liệu, lao động hướng nghiệp cho học viên tại Cơ sở và cơ sở vệ tinh.

**II. Nội dung**

**1. Công tác tiếp nhận, chữa trị**

- Phối hợp với cơ quan công an và các đơn vị có liên quan để 100% các học viên hoàn thành thủ tục tiếp nhận, bàn giao, khám sàng lọc sức khỏe, khám kiểm tra người và đồ dùng sinh hoạt của học viên trước khi vào Cơ sở.

- Phân loại học viên mới vào theo các diện khác nhau, sàng lọc các học viên có hội chứng, và chưa có hội chứng để phục vụ cho công tác điều trị cắt con.

- Đảm bảo an toàn tuyệt đối trong quá trình tiếp nhận, điều trị cho học viên vào cai nghiện.

- Đảm bảo 100% các bệnh nhân được cắt cơn theo đúng phác đồ theo quy định, không để xảy ra tai biến, 100% học viên hồi phục sức khỏe tốt.

- Đánh giá, phân loại tình trạng sức khỏe của các trường hợp bệnh nhân nặng đã được phát hiện và chuyển tuyến lên bệnh viện tuyến trên đảm bảo 100% không để xảy ra Học viên tử vong tại Cơ sở. Theo đúng trình tự và quy định của pháp luật.

- Đảm bảo 100% học viên được xét nghiệm sàng lọc HIV và điều trị thuốc ARV. Công tác điều trị thay thế nghiện các chất dạng thuốc phiện bằng Methadone được triển khai tại Cơ Sở, Các bệnh nhân điều trị methadone đúng đối tượng và đúng theo qui trình.

## 2. Công tác Lao động sản xuất

- Trong năm 2021 dự kiến trồng, thu hoạch khoảng 3-6 ha ngô, đậu tương. Lên kế hoạch trồng cây ngắn ngày cho vùng lòng hồ tránh thiệt hại do ngập lụt. gây, nuôi lại đàn Lợn, lên kế hoạch chăm sóc và cải tiến đàn bò, dê, cừu.

- Căn cứ vào tình hình thời tiết và số lượng học viên, xây dựng kế hoạch mở rộng diện tích và trồng thêm các loại rau, củ, quả đảm bảo cung cấp cho học viên hàng năm.

- Uốn cây mắc ca tạo gốc ghép và tiến hành ghép, chăm sóc số cây đã ghép hiện có. Chăm sóc tốt 1ha cây Macca trưởng thành thu hái đúng thời vụ.

- Tiếp tục liên doanh với doanh nghiệp đào tạo nghề, gia công các sản phẩm đạt 100% số lượng, chất lượng đã ký kết trong hợp đồng, đổi mới trang thiết bị và các phương tiện đảm bảo an toàn lao động trong quá trình sản xuất.

- Cải tiến mẫu, hình thức các mặt hàng thủ công cho phong phú, đa dạng. Tiếp tục mở rộng việc liên doanh liên kết với các doanh nghiệp trong và ngoài tỉnh gia công các sản phẩm và làm các dịch vụ.

- Chủ động xây dựng kế hoạch Lao động sản xuất, tăng gia chăn nuôi, bám sát tình hình thời tiết đảm bảo cây trồng đạt năng suất, hiệu quả cao.

## 3. Công tác Giáo dục tư vấn và dạy nghề

- Dạy nghề: Tiếp tục thực hiện đào tạo nghề hàng năm cho học viên khoảng 100 học viên/năm. Đảm bảo ước đến hết năm 2021 đạt tỉ lệ 100% học viên trước khi ra khỏi cơ sở được đào tạo nghề cơ bản.

- Tuyên truyền, tư vấn: Thực hiện tốt công tác tư vấn giáo dục, tuyên truyền lén lớp cho các học viên đảm bảo 100% học viên khi vào Cơ sở đều được tham gia học tập các chủ trương chính sách của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước, nội quy của Cơ sở trong thời gian từ 1-3 tháng, tư vấn nhóm, tư vấn cá nhân đối với các trường hợp học viên tư tưởng, tư vấn thăm gặp thân nhân học viên, tư vấn tái hòa nhập cộng đồng và tư vấn giới thiệu việc làm đảm bảo 100% học viên được tư vấn kịp thời, đảm bảo.

- Xóa mù chữ: Tiếp tục thực hiện công tác dạy xóa mù, xây dựng kế hoạch hàng năm mở 02 lớp xóa mù chữ với 30 học viên/lớp, đảm bảo thi kết thúc khóa học 90% học viên tốt nghiệp chương trình và được cấp giấy chứng nhận.

- Công tác Thư viện: Tiếp tục thực hiện luân chuyển đầu sách với thư viện tĩnh, luân chuyển từ 1000-1500 đầu sách, đảm bảo mở cửa thư viện vào các chủ nhật hàng tuần cho 100% học viên mượn đọc sách, báo, truyện.

- Công tác phát thanh: Thực hiện biên tập xây dựng nội dung các chuyên mục phát thanh tiếng phổ thông và tiếng dân tộc Thái đạt khoảng 1000 giờ/năm.

#### 4. Công tác Bảo vệ quản lý học viên bắt buộc và cai nghiện tự nguyện

- Kế hoạch tiếp nhận học viên năm 2021 Cơ sở thu dung chữa trị cho 1.600 học viên/thời điểm, tổ chức tiếp nhận và quản lý cai nghiện tự nguyện. Tổ chức tiếp nhận, phân loại học viên chặt chẽ ngày từ khâu đầu vào. Có kế hoạch cẩn thận cho từng đối tượng cai bắt buộc; lên kế hoạch tổ chức lao động, học nghề cho học viên.

- Phối hợp tổ chức khám bệnh học viên được kiểm tra theo định kỳ về sức khỏe.

- Đảm bảo ANTT trong Công tác tiếp nhận, phân loại. Thực hiện chặt chẽ đúng quy trình, không để xảy ra bạo động tại Cơ sở. Sàng lọc các học viên đáp ứng yêu cầu cho lao động trị liệu và dạy xóa mù chữ, dạy nghề. Tổ chức quản lý học viên lao động trị liệu phục hồi sức khỏe tại Cơ sở.

- Bám sát học viên nắm bắt diễn biến tư tưởng của học viên hạn chế đến mức thấp nhất các trường hợp học viên bỏ trốn khỏi Cơ sở.

- Kiên quyết không để học viên đánh nhau và trốn chạy tập thể, không để tử vong do đánh nhau. Đảm bảo tuyệt đối không để xảy ra trường hợp thảm lậu các chất kích thích, chất ma túy, vật sắc nhọn gây sát thương hay tiền bậc cho học viên.

- Xây dựng kế hoạch đảm bảo không để xảy ra bạo động, bạo loạn tại Cơ sở. Phối hợp với các phòng chuyên môn làm tốt công tác tiếp nhận phân loại, chữa trị cai nghiện, tuyên truyền giáo dục, tổ chức lao động trị liệu cho học viên và đảm bảo an toàn trật tự trong Cơ sở.

### III. Giải pháp thực hiện

Để nâng cao chất lượng cai nghiện phục hồi, quản lý học viên, Cơ sở Điều trị nghiện ma túy tĩnh đề ra một số giải pháp như sau:

- Tăng cường tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật gắn với giáo dục chính trị tư tưởng cho đội ngũ viên chức và người lao động về các quy định của pháp luật liên quan đến thực hiện công vụ, đạo đức công vụ, kỷ luật, kỷ cương hành chính; các quy định về thực hành tiết kiệm, chống lãng phí; phòng, chống tham nhũng; phòng, chống ma túy; khiếu nại, tố cáo; các chế độ, chính sách và các văn bản pháp luật liên quan đến lĩnh vực quản lý của Cơ sở.

- Thực hiện tốt công tác tiếp nhận, chăm sóc sức khỏe, giáo dục tuyên truyền, dạy nghề và tổ chức lao động cho các học viên tại Cơ sở. Nâng cao chất lượng điều trị cai nghiện phục hồi, điều trị thay thế bằng thuốc Methadone; tư vấn giáo dục và phục vụ gắn với tăng cường công tác quản lý chặt chẽ học viên tại các khu.

- Chuẩn bị các phương án, biện pháp phòng ngừa, xử lý kịp thời các tình huống liên quan đến an ninh, trật tự trong cơ quan. Không để xảy ra các hoạt

động gây rối, biểu tình, lập các hội, nhóm trong học viên trái với quy định của pháp luật; không để xảy ra cháy, nổ, tai nạn lao động nghiêm trọng.

- Xây dựng các kế hoạch bảo vệ ngày lễ, Tết trong năm, phối hợp với phòng Cảnh sát Cơ động (PK02) Công an tỉnh, Công an huyện Mai Sơn và chính quyền các địa phương lân cận trong công tác phòng chống bạo động, bạo loạn, trốn chạy trong học viên toàn Cơ sở, duy trì đảm bảo an ninh trật tự.

- Tiếp tục đẩy mạnh công tác tuyên truyền, giáo dục, tư vấn cho học viên, phối kết hợp với gia đình và chính quyền địa phương trong công tác quản lý giáo dục học viên, vận động học viên trốn tự nguyện quay lại Cơ sở.

- Xây dựng các kế hoạch lao động trị liệu, tìm kiếm đối tác, đẩy mạnh liên doanh, liên kết với các doanh nghiệp tạo việc làm cho học viên. Kết hợp lao động trị liệu hướng nghiệp dạy nghề giúp cho học viên có kỹ năng lao động khi trở về hòa nhập cộng đồng, dễ tìm được việc làm ổn định cuộc sống.

- Tăng cường công tác đào tạo, tập huấn bồi dưỡng cán bộ, viên chức nhằm nâng cao trình độ chuyên môn nghiệp vụ hoàn thành tốt nhiệm vụ được giao. Bố trí cán bộ phù hợp với trình độ, năng lực chuyên môn đáp ứng yêu cầu của vị trí việc làm.

- Tiếp tục đẩy mạnh kiểm tra giám sát, đôn đốc viên chức thực hiện nhiệm vụ kịp thời tháo gỡ các vướng mắc khó khăn của Cơ sở, tạo điều kiện cho viên chức hoàn thành nhiệm vụ và khối lượng công việc được giao.

- Thực hiện tốt công tác thi đua khen thưởng đối với cán bộ và học viên nhằm khuyến khích, phấn đấu trong thực hiện nhiệm vụ và yên tâm chửa trị cai nghiện tại Cơ sở.

#### **IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

##### **1. Văn phòng Cơ sở.**

Phối hợp với các phòng chuyên môn, triển khai thực hiện tốt các nội dung của kế hoạch này, thực hiện giám sát các chỉ tiêu nhiệm vụ của các phòng chuyên môn theo kế hoạch đã đề ra, đảm bảo hoàn thành 100% các chỉ tiêu đề ra.

##### **2. Các phòng chuyên môn, Cơ sở vệ tinh**

Căn cứ nội dung của Kế hoạch này, triển khai phối hợp đồng bộ đảm bảo các chỉ tiêu đề ra phải được thực hiện đầy đủ. Phối hợp với Văn phòng Cơ sở trong công tác báo cáo số liệu theo định kì, đảm bảo 100% các chỉ tiêu kế hoạch đề ra.

Trên đây là Kế hoạch triển khai thực hiện công tác năm 2021 của Cơ sở Điều trị nghiện ma túy tỉnh. Đề nghị các phòng chuyên môn, cơ sở vệ tinh nghiêm túc thực hiện/.

##### **Nơi nhận:**

- Sở Lao động-TBXH Sơn La(B/c);
- Ban Giám đốc Cơ sở;
- Các phòng chuyên môn;
- Lưu: VT, *tóm*

**GIÁM ĐỐC**



**Đoàn Văn Tú**